
QUINTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 2

Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012
571753132/CLAUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 
26/11/2012
571759361/EDERSON JENNER ARRELIAS COSTA (Analista Adm.) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012
571963701/MARCIO EDMAR GIRARD FIGUEIREDO (Tec. Info.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464028
PORTARIA Nº 3089/2012-DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III 
e X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, a Resolução 
n° 231/2007, alterada pela 372/2011- Conselho Nacional de 
Trânsito - CONTRAN, bem como a PORTARIA N° 358/2005 – DS/
PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa PAULO L. LIMA JUNIOR ME, 
nome fantasia P L PLACAS, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.269.113/0001-64,situada à Passagem Argentina Pereira, nº 
2B bairro Riozinho, CEP: 68600-000 – município de Bragança-
Pará, código de cadastramento nº 063PA12, para confeccionar 
placas e tarjetas de identifi cação de veículos automotores, 
reboques e semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e 
no âmbito da Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 21 de novembro de 2012
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464029

PORTARIA: 3659/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula
ANA PAULA AMORIM DE CARVALHO          Assistente de Trânsito   0571906821
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              350.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464036

PORTARIA: 3661/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, coibir a atuação de agentes 
nocivos no âmbito da agência em questão, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51114802/ANTÔNIO MARCOS DA SILVA FERREIRA (Assessor) / 
12.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012
572177091/PEDRO ANTONIO PINHEIRO BONATTI (Bombeiro) / 
12.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464044

PORTARIA: 3662/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais bem como cumprir ações determinadas 
pela DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172072/ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS (Agente de 
Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 01/12/2012
56818981/MAX SIDNEY BENIGNO MONTEIRO (Agente de 
Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 01/12/2012
572268231/ROSEMAR FLÁVIO MARQUES FRANCO JUNIOR 
(Agente de Trânsito) / 9.5 diárias (Completa) / de 22/11/2012 
a 01/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464654

PORTARIA: 3734/2012
Objetivo: A fi m de subsidiar a equipe de educação durante a 
execução de referida ação, no referido municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br

Servidor(es):
555888741/JULIANA COZARA OLIVEIRA MARTINS (Assist. 
transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012
555884791/LUÍS AUGUSTO LISBOA DIAS (Assist. transito) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012
571906941/MARCELO ANDERSON LUZ DA SILVA (Assist. 
transito) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012
571757521/MARIA DO CARMO FERNANDES MONTEIRO (Aux. 
ADM) / 4.5 diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012
54328202/NILSON MAX LEAL PANTOJA (Assist. adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464521

PORTARIA: 3671/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, atendendo cronograma de ações da DTO, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012
572268521/JÉZIO NUNES DE SOUZA (Agente de Trânsito ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR 
(Agente de Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 
a 15/12/2012
572020031/LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS (Agente de 
Trânsito ) / 5.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito ) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 15/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464530

PORTARIA: 3672/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do Patrimônio, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32626501/GERALDO SÉRGIO DE ASSIS (Adm.) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464633

PORTARIA: 3673/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe do Patrimônio, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31568341/OTÁVIO SILVA BARBOSA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2012 a 07/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464640

PORTARIA: 3735/2012
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe de CEMQVT, no referido 
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2012 a 04/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464643

PORTARIA: 3736/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
NILSON MAX LEAL PANTOJA                Assist. Adm.             54328202
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339030              300.00
06125134163840000    0261000000          339033              500.00
06125134163840000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464648

PORTARIA: 3737/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARÉ BENÍCIO GOMES         Assistente Adm.          31540091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163840000    0261000000          339030              1,400.00
06125134163840000    0261000000          339036              600.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464147

PORTARIA: 3678/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula
MARIA SUELI DAMASCENO DO NASCIMENTO         Asa                      32658031
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              800.00
06125134163450000    0261000000          339036              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464160

PORTARIA: 3650/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Matricula
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA ALMEIDA   Auxiliar de Serviço Operacional   571763321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163490000    0261000000          339033              1,000.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464164

PORTARIA: 3664/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
WALESKA TEIXEIRA DOS SANTOS           Assistente de Trânsito   571940281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              50.00
06125134163450000    0261000000          339033              200.00
06125134163450000    0261000000          339036              100.00
06125134163450000    0261000000          339039              50.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464176

PORTARIA: 3669/2012
Objetivo: A fi m de participar de operação de fi scalização de 
trânsito e realizar atividades programadas pela DTO, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914872/ALMIR DOS SANTOS DA SILVA (Agente de Trânsito ) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 06/12/2012
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de Trânsito 
) / 8.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 06/12/2012
541957382/WELLINGTON CARLOS HENRIQUES MARTINS 
(Agente de Trânsito ) / 8.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 
a 06/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 464487

PORTARIA Nº 3728/2012-DG/CGP, DE 27.11.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CARLA HORTÊNCIA BATISTA 
DIAS, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200348/1, 
da CIRETRAN “A” de Castanhal, para desenvolver no período 
de 29.11.2012 a 28.11.2013, as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “B” de Vigia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.


